§. 18.

Primo igitur loco de iis anatomice erit videndum , dein  
de functione. In compluribus annulatis adsunt appendi-  
ces coecae intestini vel saltem ventriculi expansiones : quae  
appendices coecae optime conspiciuntur in *Aphrodite  
aculeata* , e qua nos igitur eas describimus , PALLASIUM

---

(1) *Ueber den innern Bau der stachlichen Aphrodite (Aphroditæ aculeata L.)* von G. R. TREVIRANUS in *Zeitschr. für Phys.* 1829.  
s. 161. Organa porro illa quae a plerisque Anatomicis respirationi  
in hirudine inservire putantur , ab aliis (JOHNSON , SPIXIO ,  
BRANDTIO aliisque ) inter organa mucum secernentia habentur ,  
quare illa a TREVIRANO , ubi de renibus loquitur , forsitan memo-  
rata esse credidi primum. Vid. MECKEL l. l. VI. a pag. 14 ad 22.

et **TREVIRANUM** (1) sequentes, cuius descriptionis veritatem ex iis quae ipsi vidimus testari possumus. Intestinum Aphroditae aculeatae per totam longitudinem pinnum est intestinulis, quorum numerus differt. Adsunt a 19 ad 22. Unde explicare possumus inter auctores de numero non convenire. Magnitudine differunt, ita ut versus finem minores evadant: in aliis prope anum desinunt, in aliis ultimae magis ab ano remotae inveniuntur. Initio tenuiores ex intestino oriuntur, lumen earum majus fit, tunc rursus minus, ramos edunt laterales cornuum cervi ad instar, qui plerumque uno tantum latere inveniuntur, extremitate vero sacculo oblongo terminantur. Quae initio intestini adsunt, angulum valde obtusum cum eo faciunt, caeterae propiores veniunt et plurimae angulos rectos faciunt. Cuncta intestinula musculorum perpendicularium interstitiis inseruntur, ramulo partis mediae amplioris insigniori sacculos dorsales effarciant, deinde sub musculis brevibus laterum filiformi colli transeunt et tota reliqua mole in sinus laterum parenchymate quodam fœtos, descendunt, ubi inter musculos nidulantur (2). Priora confertius e principali intestino oriuntur et parlem filiformem priorem magis productam habent; antrosum enim elongari necesse erat, ut sacculis et sinubus anterioribus inde a sacculo bilabiato secundo dorsi insererentur. Media cum via brevissima ad laterales sinus transversim perrungunt, multo breviora ideo sunt. Ultimum coecorum

---

(1) **PALLAS** *Miscellanea Zoologica*, Hagis Comitum 1786. 4°. p. 86, 87. habet quoque bonam iconem. Minime laudanda quam habemus apud **MÜLLERUM** *de gl.* T. VIII. fig. 1. Pulcerrima apud **TREVIRANUM** I. I. fig. 12. **DELLE CHIAJE** quoque non malam dedit.

(2) Ipsius **PALLASII** verbis me saepe usum esse, non est quod moneam, unde et verborum quorundam veniam impetro.

intestinorum inseritur sacculo dorsali primo eorum, qui inter squamam decimam tertiam et decimam quartam sunt. Ab hinc, uti dictum est, loco intestinorum tantum ligamenta seu membranulae transversae supersunt, ad singulos pedunculos singulae.

Contextus idem ac tubi intestinorum, sed ejus tunicae subtiliores sunt. Libere cum intestino cohaerent, ita ut per illud inflari possint.

Quod ad contenta altinet **PALLASIUS** dicit « chymo « inpalpabili, olivaceo-fusco vel viridi atro liquido suba- « maro repleta plerumque reperiuntur, quae ex liquatis, « ventriculi virtute, aperte trituratoria, fucorum particu- « lis oriri credo, quamquam neque in ventriculo neque in « oesophago unquam quidquam integri alimenti invenire « potuerim.” **TREVIRANUS** specimina secanda habuit spiritu servata, quare de materia contenta nihil certi sibi notum esse dicit. Idem in duabus quae habui obtinuit.

### §. 19.

Ut vero melius de functione horum intestinorum judicare possemus, optimum duxi in aliorum annulatorum fabricam inquirere et quaenam iis sint organa hic pertinencia hic exponere.

In paucis annulatis desiderantur vel expansiones ventriculi vel appendices coecae. Saepe, uti apud *Hirudinem*, ventriculus in multos partes divisus observatur (1). In hocce animale undecim secundum **BRANDTIUM** divisiones observantur. Desinunt in saccos. In *Clepsine* ventriculus utroque latere habet sex saccos coecos, dichoto-

---

(1) **BRANDT** u. **RATZEBURG**, *Medizinische Zoologie*, Berlii 1830. 4°. II. s. 246. icon. Tab. II. fig. 29 porro **WAGNER** §. 91. **DILLE** **CHIAJE**, I. p. 42, 44.

mos nonnunquam. In *Hirudine sanguisuga* sic duo sacci longi et angustissimi observantur. In *Erpobdella vulgaris* BLAINV. decem adsunt ventriculi cava. In *Nereidibus* multae sunt expansiones. In *Lumbrieis* non nisi expansio et coarctatio ad singulos annulos observatur.

In genere credo me reete statuere posse ex auctorum relatis, antagonismum quemdam adesse inter canalis cibarii longitudinem et expansiones appendicesque, ita ut paucis exceptis eo longior sit, quo minor sit intestinorum numerus. In *Aphroditis* enim rectus totus canalis et brevis observatur. Plurimae vero sunt appendices. In *hirudine* multis gaudet ventriculus expansionibus et brevis canalis cernitur. In *Sipunculo* contra longus est intestinorum tractus et nullae expansiones. In *Siphos tomate diplochaito* (1) longus est intestinorum tractus, ita ut gyros formet, nullae expansiones. In *Sternaspide* « tubus alimentarius corpore circiter duplo longior et « cylindricus absque ventriculo vel ulla alia intumescencia.»

Sic complura addere possem, si de hisce e proposito esset scribendum.

Pro re nostra sufficiunt.

### §. 20.

Quibus expositis equidem non intelligo quomodo ad enunciatam sententiam TREVIRANUS pervenerit. Prorsus enim verosimilia PALLASII verba videntur: « Rectitudo et brevitas intestini medii per capacissimum harum appendicium apparatus compensatur. Chymus enim ob angustiam ani diu retentus in eas transit, ibique com-

---

(1) Singulares hosce vermes descriptis OTTO, *Animalium nondum editorum duo genera N. A. A. N. C. X. s. 601.*

“moratur, ut alimentum resorberi possit.” Quae invenit contenta prorsus hujus theseos veritatem testantur. Ab aliis comparatae sunt (1) cum appendicibus in Asteriis observandis.

Forsitan non prorsus quoque displiceret comparatio cum appendicibus pyloricis piscium (2), ita ut hic quoque secretio quaedam obtineret, nam uti MÜLLERUS: « In animalibus altioribus contra subactio non amplius fit in ramosis intestini secessibus, imo quae initio com munis est intestinalium functio et secernendi materiem subigentem et subactam suscipiendo in diversis organis sejuncta est, ita ut ex communi apparatu pars secer nens tanquam glandula, pars recipiens tanquam intes tinum discedunt.” (3)

In Annulatis porro nulla sunt organa hic referenda. Initio quoddam dubium fuit apud me de organis quibusdam lumbricorum peculiaribus, massam arenosam continentibus, quum, antequam ipse ea observassem, conferri legisset cum organo calculoso Asteriarum (4). Postea lumbricos secui et legi quae inveniuntur apud LEONEM, qui peculiari dissertatiacula (5) de lumbricis scripsit:

---

(1) SCHWEIGER, *Handb. der Naturgesch. der skeletlosen un gegliederten Thiere*, Leipzig 1820. s. 596. 8°. V. D. HOEVEN, l. l. I. bl. 150.

(2) Cibos in appendicibus Aphroditarum inventos si quis objicit, respondeo, Cl. RATHKIJUM, “ueber den Darmkanal und die Zeugungsorgane der Fische,” Halle 1824. 4°. s. 41. in piscium appendicibus quoque nonnunquam ciborum vestigia invenisse quod explicat a contractione earum in mortuis non amplius persistente ita ut tunc cibi intrare possent.

(3) MÜLLER, l. l. p. 67.

(4) V. D. HOEVEN, D. I. bl. 162.

(5) J. LEO, *de structura lumbrici terrestris*, Regiom. 1820. 4°. p. 14.

vidi tunc temporis nihil certi de iis constare; illud autem certum credidi non ad systema urepoieticum pertinere, quippe altius sita.

Memoranda hic quoque veniunt duo genera nuper descripta in quorum uno quae **Ottō** describit organa bilis secernentia tam prope ad anum sita, ut fere systematis uropoietici suspicionem moveant (1). De quibus tamen nihil addere possum, quum nullibi aliquid de iis constat et **Ottō** solum hucusque ea secuisse et cognovisse videtur.

---

(1) **Ottō**, I. I.

## CAPUT SECUNDUM,

INSECTA.

---

### SECTIO PRIOR,

ANATOMICA DESCRIPTIO VASORUM MALPIGHIANORUM,

#### §. 21.

Prima animalium classis, in qua satis certo renum functioni functionem prorsus analogam peragi statuere possumus, est Insectorum, in quibus organa urinam secernentia hodie plerique anatomici fatentur. Ast quamvis a plurisque hodie functio urinae secernendae apud insecta admittitur, minime tamen inter eos convenit, quibus organis haecce secretio peragatur; plures enim secretionem hancce in vasis tenuissimis, circumvolutis semper apud eos inveniundis, collocant, dum alii hisce vasis hepatis locum occupatum credunt. Quibus vasis alii rursus et hepatis et renum munus peragi statuunt, ita ut, quo magis versus superiora sit eorum insertio, eo majore jure iis bilis secernendae facultatem tribueres, quo magis vero descendas et de renum functione certior esses. Alii quoque hepatis functionem vasis nominatis perfici statuentes in organis peculiaribus, ad organa generationis sitis, hanc functionem renum collocant, praesertim eo inducti argumento, quod credunt generationis et urinae secretio-

nis systemata arctissime conjuncta esse (1), de quorum organorum situ et functione dein peculiari capite agemus.

Evidem postquam multa de Insectorum organis urinam secernentibus legissem, annotassem et cum inventis comparassem, eorum sententiae qui in vasis Malpighianis functionem cum renum vertebratorum secretione prorsus convenientem locum obtinere statuunt, adjicere calculum nullus dubitavi: de quorum igitur structura anatomica primo loco erit videndum. Tunc de functione erit scribendum, ubi etiam a nobis dissentientium sententiis oppugnandis locus erit et exponendum quare cum MECKELIO aliisque faciamus.

§. 22.

Primus qui apud Insecta organa haecce invenit fuit celeberrimus Italus MARCELLUS MALPIGHII (2). Ita enim in anatome Bombycis describit. « Inter alii menti excrementique receptacula, hoc est in angustata ventriculi parte (3), tenuia quaedam et varicosa « emergunt vasa, quae ut plurimum palearis vel crocei « coloris sunt. Haec per ventriculi dorsum exorrecta, « deorsum relabuntur, ita ut sex reflexiones numerentur, « quibus subjecta ventriculi positio ambitur. Horum exortum diu quaesivi et tandem visus sum ipsum attigisse « in ea scilicet parte, ubi intestini formam venter subit, « a qua conspicuus quidam truncus, brevis licet, emergi-

---

(1) Multis de hac re scribit WILBRAND, *op. I. II.* s. 194, 260, idem in *Isis von OKEN*, 1826. s. 421 folg. Valde ibi conqueritur, quod nullus sere auctor ipsius mentionem faciat.

(2) MARC. MALPIGHII, *opp. L. B.* 1687. 4°. T. II. p. 23.

(3) M. A. L. I. Tab. V, II.

« tur, qui mox dividitur in geminos ramos sursum ser-  
« pentes, qui iterum relabentes subdividuntur in ulterio-  
« rem sobolem. Hujus in intestinum hiatus patet, quo-  
« tiescunque secto per transversum, jam exinanito ven-  
« triculo, non longe ab insertione hujus trunci, com-  
« pressisque varicosis ejusdem productionibus, in interio-  
« ra ventris erumpit expressus e vasculis flavus, interdum  
« albus, ichor, et per sectum ventriculum patenter emanat.  
« His contigua observantur in inferiori ventris parte te-  
« nuia quaedam vascula, lutei ut plurimum coloris, quae  
« suis propaginibus binos utriculos ambiunt; copiosius  
« tamen inferiorem percurrent partem. Horum structu-  
« ra et gracilitas, novum genus, et a descriptis diversum,  
« indicare viderentur, nisi in quibusdam Bombycibus, hy-  
« drope seu cachexia laborantibus, albus quidam humor  
« aequa descripta insignia vasa ac minora occuparet, no-  
« bisque aliqualem indicaret continuatatem. — Exortum  
« habent a fine primi ventriculi, et sursum excurrunt;  
« mox reflexa, reliquis exiguis utriculis, ex coarctato  
« ventriculo subortis, arcte haerent, et circa rectum, in  
« gyrum deducta, ludunt. Ob excedentem longitudi-  
« nem, ipsorumque mollitiem nunquam licuit evidentem  
« assequi continuationem; probabile tamen est in ipsis  
« dari.”

Videmus sic vasa haecce a **MALPIGHIO** primum de-  
scripta et posteris ejus nomine insignita sunt, ita ut nunc  
**MALPIGHIANA** nuncupentur. Patebit quoque lectori  
eum in investigatione lapsum fuisse, quippe apud quem  
dubium restitit, utrum unum esset genus vel duo.

### §. 23.

Possunt et haec **MALPIGHII** verba sufficere, ut in ge-  
nere quaedam de hisce vasis moneamus. Nunc vero ex-

ponenda fusius sunt forma, insertio, fines, numerus; longitudo, crassities, situs, color et structura. Postea vero de contentis videbimus (1).

Sunt vulgo vasa simplicia, longa filiformia, coeca, juxta canalem intestinorum, atque in intestini eam partem aperiuntur, quae quod ad situm cum duodeno conserui posset, sed in Insectis longe alias naturae esse videtur. Saepe tamen eorum forma magis composita cernitur; in quibusdam enim Coleopteris multis vesiculis coecis latera eorum ornantur, uti v. g. apud *Melolontham vulgarem*, unde RAMDOHRIO fimbriata dicuntur: nonnunquam etiam eorum fines multo ampliores sunt, uti *Hemerobius perla* (2). In multis quoque Hemipteris (3) non ubique eandem servant dimensionem, ita ut saepe versus fines multo tenuiora evadant, uti in *Gerri canarium*, ubi fines tenuiores observantur; sensim quoque sensimque minor fit dimensio versus insertiones in intestinum (pylorum RAMD.) in *Cicindela campestris*, *Dytisco* et *Sylpha obscura* (4). Fine opposito tenuiora observantur in *Phryganea grandi*, *Curculione Lapathi* et *Cimicibus*. Vulgo quoque laevia sunt, sed saepe tamen varicosa cernuntur quod in multis Hemipteris observatur, uti in *Capso tricolore*, *Nabi dorsali* similiibusque. In *Cercopi* (5) (6) spumaria initio laevia,

---

(1) RAMDOHR, *Abhandlung über die Verdauungswerzeuge der Insecten*, Halle 1811. 4°. s. 43. folg. v. quoque ejus icones numero 30 omnes fere hic pertinentes.

(2) MECKEL I. I. IV. s. 81. CARUS, *Zootomie*, 1833. s. 34.

(3) LÉON DUFOUR, *Recherches anatomiques et physiologiques sur les Hémiptères*, Paris 1833. 4°. p. 70, 71.

(4) RAMDOHR, I. I.

(5) LÉON DUFOUR *passim*.

(6) Secundum alios vocatur *Aphrophora*.

tenuiora versus intestinum, tunc subito moniliformia et versus finem tenuiora. In *Notonecta glauca* observantur incisiones spirales vas circumdantes. Notabile quoque videtur, ubi de forma agitur, observare superiora in multis insectis alia gaudenti forma quam inferiora, cuius formae exemplum habemus in *Melolontha vulgaris*, ubi manifeste hoc cernitur. Sunt enim superiora fimbriata, inferiora laevia. Alia quoque secundum Cl. STRAUS — DÜCKHEIMIUM esset superioris, alia paris inferioris insertio (1).

§. 24.

Describendum hic quoque nobis est organon, quod in multis Hemipteris cum vasis illis junctum est, vel potius in quod desinunt, vesica nempe ita dicta bilis uti LEO DUPOURIUS eam vocat; apud quem optime structuram expositam videmus.

Est sacculus, membranaceus, pellucidus, formae ovalis vel orbicularis; sessilis est vel collo parvulo ad originem intestini inseritur fundo vasa recipienti, atque ex ea in intestinum levi pressione humor contentus transit. Adest in *Scutelleris*, *Pentatomis*, *Coreis* similibus. In *Alydo aptero* formam fere quadrangularem refert. Du-

---

(1) De *Melolontha* cf. STRAUS — DÜCKHEIM, *Considérations générales sur l'Anatomie comp. des Anim. articulés*, Paris, Strasbourg et Bruxelles 1828, 4<sup>e</sup>. p. 268 seq. Negant alii duplice vasorum insertionem (cf. BURMEISTER I. s. 407), si vero candorem DÜCKHEIMII observamus quo omnia exposita sunt. (c. 9. p. 270 : « il m'a été impossible de déterminer » similiaque), jure credo ejus assertiones non facile rejiciendas esse. JOANNES quoque MÜLLERUS jam in *Phasmis* duplicis generis vasa Malpighiana descripsit (N. A. A. N. C. XII. T. XIV. p. 1, Tab. VIII. fig. 1.)

plex cernitur absque discriminé notabili in *Pyrrhocoris aptera* (1).

§. 25.

Commode sic ad horum vasorum insertionem transgre-di possum; quae enim ad formam pertinent, satis fuse exposita sunt.

Semper regione initii intestini inseruntur et potissimum in ipsum inseruntur post pylorum (2) RAMDOURUS vel prope eum, vel in ventriculi fine (3), de qua inser-tione tamen alii dubitant, quamvis RAMDOURUS citat *Blattam orientalem*, apud quam talis insertio locum ha-beret.

Secundum RAMDOURIUM quoque insertionis loco in-tima tunica intestinorum non perforata est, de qua ta-men re jure dubitat MECKELIUS, quum levi pressione contenta in intestinum apud magnam erucam transire vi-derit. CARO quoque haecce non verosimile videntur. Ego pro anni temperie in hanc rem investigare non potui, quum omnia fere a me investigata a spiritu continerentur et tam subtilia haec sint, ut aptiorem sectorem quaestio sibi requirat.

Prima insertio, ubi nempe apud pylorum locum habet, solita est et semper invenitur, ubi intestinum pylorum efficit. Rarior secunda: observatur in *Acheta campes-tri*: tertiae supra exemplum habuimus.

Porro plerumque vasa singula in intestino aperiuntur,

---

(1) DUFOUR passim. RAMDOUR aliter scribit de receptaculo, sed patet tamen eum rem cognovisse.

(2) Difficile saepe perspicue dicere quaenam sit insertio, quum auctores valde distent in nominibus partibus imponendis.

(3) MECKEL, l. l. s. 81: »vielleicht nie.“

et quidem ita, ut basis omnium in lineam circularem vergat et spatium idem remaneat, v. g. larva *Tenebrio-nis molitoris* (1). Cujus regulae tamen dantur exce-  
ptiones, nempe larva *Muscae carnariae*, *vomitoriae* et  
*domesticae*, in quibus duo quaeque vasa semper com-  
munem sibi ductum habent, ita ut paribus disponantur.  
In aliis ómnia unum ductum habent, uti *Crioceris As-  
paragi*, *Acheta Gryllotalpa* vel quoque in duos ductus  
colliguntur, uti *Tenthredo Arnesinae* (larva). Porro  
de latere, ubi inseruntur tubo ciborum, observandum est  
vasa haecce et utrique lateri regulariter inseri, uti in  
*Myrmeleonte Formicario* et *Zygaena Filipendulae*, sed  
et irregulariter, uti apud *Tenthredines*. Uni quoque  
loco et uni lateri in *Acheta campestri* et *Phrygaena  
flavicorni*. Haeccce de eorum insertione sufficient. Vi-  
deamus nunc de finibus (2).

§. 26.

*Basis* in genere dicitur pars intestino inserta, *finis*  
pars opposita, quorum tres observantur species, nempe  
vasa finibus sunt juncta, paribus juncta vel libera. Va-  
sa finibus juncta intestino adhaerent, ita tamen ut pau-  
cis tantum fibris muscularibus jungantur, sed coeci fines  
non in ipso aperiantur. Solis fere Coleopteris propria,  
ubi intestinum claviforme adest, semper adhaerent et  
quidem ipso intestino claviformi, uti in *Chrysomela  
Populi* vel ad ejus initium, uti in *Crioceri Asparagi*.  
Excipiens vero est *Hister bipustulatus*. Rarius vero fines  
adhaerent; ubi deest, adnectuntur quoque singula, vel

---

(1) Vid. *Posselt*, *Beyträge zur Anat. der Insecten*, Tübingen  
1801. 4°. erstes Heft. s. 26.

(2) Cf. laudati auctores.

nodum communem efformant, quo intestino adnectuntur; uti in *Tenebrione molitore*, ubi haecce tam singulariter sese habent, ut ulterius exponenda sint (1). Tendunt enim vasa in ductum communem ad intestini initium claviformis, qui ductus efficit membranam rectum circumdantem, videntque *Posseltus* singula inter duas membranas ad finem gyris serpentibus decurrere. In aliis quoque erucis finibus externam recti tunicam perfrant et inter utramque tunicam ad anum decurrunt, gyris serpentibus confertia, ita ut fines non inveniantur. Duo quoque vel tria quaeque nodum formant; prioris insertionis exemplum praebet *Chrysomela violacea*, posterioris vero *Lamia aedilis*. In insectis vero, ubi paribus juncta inveniuntur, singula paria ita concurrunt, ut singularum fines non distingui valeant et ut unicum vas, duabus aperturis loco superiori insertis, considerari possint.

Vasa finibus libera saepe in omentum RAMDOHRIE (corpus adiposum) tendunt, ita ut fines non inveniri possint, v. g. in *Sylpha obscura* prorsus corpore adiposo intricata, in *Meloe proscarabaeo* ab insertione fere statim corpore adiposo obteguntur. Nonnunquam quoque vasa inter se tam intricata et tracheis permista inveniuntur, ut de iis nil fere certi statui valeat.

§. 27.

Quorum vasorum Numerus differt a duobus ad centena et quinquaginta, semper tamen numerus par inventur.

Duo v. g. apud *Cetoniam auratam* (Larvam), qua-

---

(1) Cf. RAMDOHR et POSSELT, I. I.

tuor in omnibus fere Hemipteris. Sex in quibusdam Lepidopteris, octo apud *Myrmeleontem Formicarium*, viginti apud *Tenthredines* et plures. Magnus numerus in multis Neuropteris invenitur, v. g. in *Libellulinis* et in Orthopteris sic in *Gryllo*, *Gryllotalpa*. Si plura adsunt quam octo, semper libera sunt; quod non inversa valet ratione, nam in *Muscis* quatuor sunt libera.

### §. 28.

*Longitudo.* In plurimis recte eam determinare difficile et saepe fieri nequit, quum tam fragilia sint, ut statim, dum extenduntur, rumpantur. In genere vero, ubi quatuor adsunt, longitudo eorum est ad tubum intestinorum uti 2, 1 vel 3, 2. Ubi sex inveniuntur 3, 2. Si multa adsunt, sunt 1, si multa tenuiora, 1, 2. Est autem in genere longitudo in ratione inversa numeri et divisionis, ita ut quo major sit numerus, eo minor sit longitudo et dimensio, cujus regulae dantur tamen exceptiones. Singulariter brevia adsunt in *Histere bipustulato* et *Staphylino polito*. Vulgo quoque in eodem insecto omnia eiusdem sunt longitudinis, quod in liberis et adnexis semper observatur. Quae vero vasa omnia invicem juncta habent, excipiuntur nonnunquam e. g. *Galleruca Vitellinae*, *Lamia Textor*, *Rhagium noctis*. Sed videntur quoque pro individuorum ratione longitudine esse diversa, nam accuratissimus LYONETUS in eruca *Cossi ligniperdi* in pluribus quas secuit, non semper eandem invenit longitudinem (1).

---

(1) LYONET, *Traité anatomique de la Chenille qui ronge le bois de Saule*, 1766. 4°. p. 479, qua in re egregie quoque cum renibus convenienter, quum nullum fere detur viscus tam saepe forma aberrans.

§. 29.

*Situs.* Ubi longiora sunt, a pyloro ad ventriculi initium sursum tendunt, tunc flectuntur et tubum intestinorum usque ad rectum circumdant. A basi ad primum circumflexionem recta fere linea et ventriculo propria sita sunt; quum vero recurrent multis gyris praedita et magis a ventriculo remota, ad intestinum vero plurimos et maxime intricatos gyros efficiunt. Sequuntur quoque ventriculi curvaturas, ad tenue vero plures massas crispas formant, quas separare fere non possumus. Sic potissimum in *Scarabaeis*, ubi eorum decursus fere non persequi potest. In erucis vero ad ventriculi dimidium adscendunt, dein decurrent, e. g. *Bombyx Quercus*, vel vasa, numero quatuor, juncta solummodo prope ventriculum sita sunt, uti in *Staphylino polito*. Remota a ventriculo in aliis cernuntur, nec ejus flexiones sequentes et glomerulum formantia, vel remota a ventriculo et in corpus adiposum expansa.

Ubi vero brevia vasa **MALPIGHIANA** magno numero adsunt, nunquam tam prope partibus tubi intestinorum adnectuntur. In longo vero canali intestinorum et multos flexiones habente, a pyloro medio sito in omnes flexiones tendunt, sed tamen tubi directiones non aperite sequuntur. In breviori vero pars ad ventriculum sita est, alia ad intestina, multaque in corpus adiposum tendunt, vel omnia uti fasciculus pilorum crisporum a tubo intestinorum recedunt, v. g. *Libellulae*.

Quo longiora et tenuiora sunt, eo plures gyros formant. Libera, quae vulgo breviora sunt, paucissimos gyros formant, omnia fere finibus liberis unciformiter curvantur. In *Apibus* et *Vespis* gyri jam plures cernuntur, quum vasa quamvis libera tamen tenuiora sint et

longiora. Vocantur *crispata* ubi gyri numerosissimi, parvi et ramosi, ut apud *Dytiscum sulcatum*.

Serpentaria vero ubi gyri magis circulum referunt, v. g. larva *Dytisci sulcati*.

§. 30.

Quod ad colorem sequentia observamus. In plerisque albida, ita ut difficilium a corpore adiposo distinguantur. Saepe tamen flavioris sunt coloris, ita ut SWAMMERDAMMIO vasa crocea nuncupentur, quod in plerisque larvis obtinet ac potissimum in erucis. Brunea in aliis insectis uti in *Panorpa*, *Tipula terrestri*; aliis. Fuscobruneus color cocciolatae ad instar quoque observatur sic v. g. in *Aphrophora spumaria*. In multis Orthopteris colorem viridem referunt similem lapidibus smaragdis; saepe quoque pellucida inveniuntur. Suckowus (1) in *Trichode apiario* rubra inventit, Wagnerus pulcherrime rubra in *Dytisco marginali* (2). In aliis color differt pro eorum decursu ita ut parte superiori alium referant; alium inferiori: sic RAMDONRIUS describit colorem vasorum hepaticorum in *Bombyce Neustria*, album quatenus ad ventriculum conspiciuntur, pulcro vero fulva intestini regione: STRAUS — DURCKHEIM superiora vasa, in *Melolontha vulgaris* bruneari grisea, inferiora alba describit. Quam multum hac redistent a se invicem insecta, etiam caeteroquin classe admodum naturali collocata, vel ex Hemipteris patet, ubi omnes fere recensitos colores videmus. Sunt enim in iis alba, pellucida, viridia, viride coerulea, brunea, bruno-violacea, fulva, grisea, caet.

---

(1) WAGNER. I. l. s. 259.

(2) Ibid.

§. 31.

*Structuram nunc exponemus. Constant nempe membrana simplici tenui, pellucida in qua SWANIMERDAMMIUS fibras circulares musculares se invenisse credit et membrana interna, de qua duplii tamen dubitantes vidi viros eruditos.*

STRÄUS — DURCKHEIM enim candide fatetur se non potuisse observare pro organorum subtilitate, an plures tunicae adsint nec ne (1). Quod ad fibras musculares attinet RAMDOHRUS et MECKELIUS judicium definitum non ferunt; dicit enim prior solummodo ad basin prope locum insertionis nonnunquam annulos coloris obscurioris adesse, qui vel parvae plicae vel fibrae musculares esse possunt. MECKELIUS vero nunquam manifestas fibras (*deutliche Muskelfasern*) observari dicit (2).

Motus quoque peristalticus non videtur iis impertitus (3) neque RENGERUS vedit (4) in vivis nec ego, qui tamen dum adesset manifestim in conspectum venisset.

§. 32.

*Contenta observantur corpuscula parva, irregulariter frustulata, obscura per membranam peculiari humore circumdata. Quae cum guttulae aquae immersa simplici microscopio magnitudine ad summum adacta granu-*

---

(1) I. l. p. 269.

(2) RAMDOHR et MECKEL, I. l. l. l.

(3) LYONET, p. 483.

(4) RENGER, *Physiol. Untersuchungen ueber die thier. Haushaltung der Insecten*, 8°, Tübingen 1817,

la conspiuntur minima a se invicem recedere. Quum RAMDOHRIUS paululum massae vasorum MALPIGNIA-  
NIORUM erucae *Bombycis Quercus* vitro exciperet, fulvum  
referebat colorem et acidis in humorem homogeneum sol-  
vebatur: Alcohole autem in minimos globulos microscopio  
demum observandos transit. Solidiora haecce in genere  
limpido humore circumdata, qui secundum RENGGE-  
RUM e cibis canali intestinalis contentis secerneretur.

Quod ad materiae compositionem chemicam attinet,  
docuit analysis a compluribus instituta, acidum uricum  
iis contineri vasibus, quorum labores hic in nostrum  
usum conferre utile duximus. Est nempe secundum  
BRUGNATELLUM (1) excretum Bombycum et in genere  
omnium horum animalium quod statim dum imagines e  
chrysalidibus provenerint, deponunt, compositum copia  
sat magna ammonii urici, calcis et magnesiae phospho-  
ricarum calcis carbonicae, quae omnia substantia qua-  
dam animali obiecti inveniuntur. Conformatur haecce  
analysis ab aliis, nempe a WÜRZERO (2) et CHE-  
VREULIO (3) qui uterque BRUGNATELLI inventa pro-  
bavit. Magnesiam autem non nominat WÜRZERUS  
sed massam sat magnam (*bedeutende*) ammonii urici  
et calcis tum phosphoricae tum carbonicae et materiae  
animalis. Sed sibi parvam admodum hujus excreti sub-  
stantiam habuit examini submittendam, ita ut forsitan  
inde discriminem elucidandum sit. CHEVREULIUS pre-  
cibus STRAUSI — DURCKHEIM obtemperans quoque